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  ΠΡΟΣ:

     Ε.Δ.:

  
 

 

ΚΟΙΝ.:

- Βουλή των Ελλήνων
  Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
  Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο Υφυπουργού κ. Φραγκογιάννη
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα ΑΕΔΔ
- Γραφεία κ.κ. Α’ και Η’ Γενικών Διευθυντών
- Α9 και Η1 Διευθύνσεις
- ΕΝΥ
- Υπηρεσία Ενημέρωσης 

- Βουλευτή κυρία Θεοδώρα Τζάκρη

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθμόν 926 Κοινοβουλευτική Ερώτηση

Σε απάντηση της εν θέματι Κοινοβουλευτικής Ερώτησης επισημαίνονται τα εξής: 

         Κύριος διοργανωτικός φορέας της Ημερίδας για τον Απόδημο Ελληνισμό ήταν η
Ακαδημία Αθηνών, κορυφαίος επιστημονικός και ακαδημαϊκός θεσμός, με αδιάλειπτη
και εγνωσμένη εντός και εκτός Ελλάδος  προσφορά στην έρευνα και την επιστήμη. 

Ο  προγραμματισμός  της  συγκεκριμένης  Ημερίδας  υπάκουσε  σε  αυστηρά
επιστημονικά/ακαδημαϊκά κριτήρια και η κατάρτιση του προγράμματος ακολούθησε την
εσωτερική ταξινόμηση των επιστημονικών-ερευνητικών πεδίων της Ακαδημίας Αθηνών,
ήτοι: Θετικών Επιστημών, Γραμμάτων και των Καλών Τεχνών, και Ηθικών και Πολιτικών
Επιστημών.

Κατά  συνέπεια,  τα  κριτήρια  επιλογής  εισηγητών  και  θεματικών  ήταν  καθαρά
επιστημονικά  και  δεν  υπήρξε  σε  καμία  περίπτωση  γεωγραφικός  προσδιορισμός.



Παράλληλα, πληθώρα άλλων παραμέτρων, όπως αυτή της πανδημίας, υπαγόρευσαν ένα
εξαιρετικά  περιοριστικό  πλαίσιο,  με  αποτέλεσμα  πολλοί  εκ  των  εισηγητών  να
αναζητηθούν μεταξύ των μελών της Ακαδημίας.

Είναι δεδομένο ότι  διακεκριμένοι Έλληνες επιστήμονες δραστηριοποιούνται  σε
όλη την υφήλιο, καθώς και ότι οι θεματικές που άπτονται του Απόδημου Ελληνισμού
είναι  ανεξάντλητες.  Άλλωστε,  όπως  ειπώθηκε  και  στο  πλαίσιο  της  διοργάνωσης,  η
Ακαδημία Αθηνών αναγνωρίζοντας ότι είναι αδύνατη η κάλυψη ενός θέματος αυτού του
εύρους από μία και μόνη διοργάνωση, η οποία, εκ των πραγμάτων, περιορίστηκε στην
παρουσία  εννέα  εισηγητών,  προγραμματίζει  στο  μέλλον  τη  διεξαγωγή  ανάλογων
επιστημονικών συνεδρίων, με τη συμμετοχή και άλλων ειδικών.

Επί της ουσίας, θα πρέπει επίσης, να σημειωθεί ότι, αξιοσημείωτες αναφορές στο
έργο  και  τις  επιστημονικές  δραστηριότητες  ομογενών  από  την  Αυστραλία,
περιελήφθησαν  στις  εισηγήσεις  και  προβλήθηκαν  στα  συμπεράσματα  της  Ημερίδας,
αναδεικνύοντας  την  ευρύτητα  του  περιεχομένου  της  και  την  απουσία  οιωνδήποτε
αποκλεισμών.

Επισημαίνεται,  τέλος,  ότι  η  πρόσκληση  διαδικτυακής  παρακολούθησης  της
Ημερίδας υπήρξε ανοικτή, είχε δημοσιοποιηθεί, μέσω σχετικού Δελτίου Τύπου από την
1η Νοεμβρίου 2021 και είχε αποσταλεί προς προβολή προς όλα τα ομογενειακά ΜΜΕ
ανά την υφήλιο, καθιστώντας και με αυτό τον τρόπο σαφές ότι η εκδήλωση κάθε άλλο
παρά ακολούθησε λογική εξαιρέσεων.

               Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                           ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ 
      

                                                             ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
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